
 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 131 del 20 aprile 2023 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione 
Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario “Ambiente”. Intervento strategico "Dissesto 
idrogeologico". 

 Intervento denominato: "Ripristino funzionalità idraulica Canale di bonifica denominato "7" nel 
Comune di Bernalda (MT). Codice ReNDiS 17IR556/G1 - CUP: G83H19000380002 

 AFFIDAMENTO DEI LAVORI. CIG: 9227237CD8 

APPROVAZIONE DEL  2° SAL A TUTTO IL 31/03/2023 E DISPOSIZIONE DI 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 2° CERTIFICATO DI PAGAMENTO IN DATA 03/04/2023 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni 
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO  che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio 
e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, 
nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 
sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi 
dell’art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali…”; 

CONSIDERATO  che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal 
Presidente della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTO il Decreto Commissariale n. 230 del 6 luglio 2022 con il quale è stato nominato il 
Soggetto Attuatore Delegato nella persona dell’Ing. Giuseppe Galante – Dirigente Ufficio 
Difesa del Suolo del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della Regione Basilicata; 

CONSIDERATO  che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Basilicata è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche 
per il territorio”; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico, anche per 
tramite del Soggetto Attuatore Delegato ai sensi dell’art. 10 del D.L. 91/2014, ove 
nominato, è responsabile dell’attuazione degli interventi inerenti il dissesto nel territorio 
della Regione Basilicata, ivi compresi quindi quelli finanziati a valere su risorse FSC; 

CONSIDERATO che l’erogazione delle risorse finanziarie al Commissario Straordinario per la Mitigazione 
del Rischio Idrogeologico della Regione Basilicata, finanziate con D.G.R. 139 del 20 
febbraio 2018, e D.G.R. 538 del 7 agosto 2019, con approvazione delle relative schede 
allegate, avverrà per successive quote, nel rispetto delle disposizioni regionali in materia 
e di quanto stabilito dalla Delibera CIPE n. 25/2016, come modificata dalla Delibera CIPE 
n. 64/2019, a valere sul Capitolo U25390 Missione 9 Programma 1, e trasferite sulla 
contabilità speciale 5594 Dissesto Idrogeologico, tenuta presso la Banca d’Italia – 
Tesoreria Provinciale, Sezione di Potenza; 

CONSIDERATO che, pertanto, il Commissario Straordinario Delegato è Soggetto Attuatore degli interventi 
di cui al Patto per lo Sviluppo della Regine Basilicata – FSC 2014-2020 afferenti al 
Settore Prioritario “Ambiente”, Intervento strategico “Dissesto Idrogeologico”; 

VISTA la delibera CIPE n. 64/2019; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente: 

CODICE 
RENDIS 

CUP TITOLO INTERVENTO 

T
IP

O
 

D
IS

S
E

S
T

O
 

RICHIEDENTE 

P
R

O
V

 
 IMPORTO 

INTERVENTO  

17IR556/G1  G83H19000380002 
Ripristino funzionalità idraulica Canale di 

bonifica denominato "7" 
F BERNALDA MT  €.     548.687,99 

 

VISTA la nota commissariale prot. 20190000717 del 5 giugno 2019 con la quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il 
geom. Antonio MEZZAPESA - funzionario del Consorzio di Bonifica di Basilicata;  

VISTO il Decreto Commissariale n.161 del 3 maggio 2022; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 190 del 23 maggio 2022; 

VISTO il Contratto di Appalto Rep.375 del 9 agosto 2022 relativo all’affidamento dei lavori alla 
RTI “FAVER S.P.A. (mandataria) Società Lama di Milos S.r.l. (mandante), con sede  
legale in Bari (BA) alla via Santa Caterina n. 31, – PEC: faver.bari@legalmail.it   - 
C.F./P.IVA 02450340720; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 373 del 14 novembre 2022 recante l’approvazione del 1° 
SAL e disposizione di liquidazione e pagamento del 1° Certificato di pagamento; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTA la lettera in data 13 aprile 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 847 in pari data, 
con la quale il Direttore dei lavori, Ing. Andrea CANTISANI, ha trasmesso la 
documentazione per l’approvazione del 2° SAL come di seguito specificato: 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1
mailto:faver.bari@legalmail.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

- Libretto delle misure 
- Registro di contabilità 
- Sommario del Registro di Contabilità 
- Stato di avanzamento Lavori n. 2 in triplice copia 
- Certificato di pagamento n. 2 in triplice copia 
- Parcella professionale al SAL n.2 

VISTO nello specifico il certificato di pagamento n. 2, sottoscritto dal direttore dei lavori e dal 
Responsabile Unico del Procedimento in data 3 aprile 2023, che riporta la rata netta pari 
ad €. 56.100,00 oltre IVA per €. 13.342,00 e per complessivi €. 68.442,00; 

VISTO il DURC On Line Numero protocollo INAIL_37048815 emesso in data 27 febbraio 2023 e 
scadenza validità il 27 giugno 2023, dal quale risulta la posizione regolare nei confronti di 
INPS, INAIL e CNCE della Ditta FAVER SPA, con sede legale in Via Santa Caterina 
29/31 – 70124 BARI (BA) – C.F. e P. 02450340720; 

VISTO il DURC On Line Numero protocollo INPS_ 34107647 emesso in data 31 dicembre 2022 
e scadenza validità il 30 aprile 2023, dal quale risulta la posizione regolare nei confronti 
di INPS, INAIL e CNCE della Ditta LAMA DI MILO S.R.L., con sede legale in C. DA 
TORRE ARCHITA S.N.C – 74013 GINOSA (TA) – C.F. e P. 02643110733; 

VISTA la fattura elettronica n. 07/2023_PA del 19/04/2023, acquisita al protocollo commissariale 
n. 923 in pari data, emessa dalla FAVER SPA, con sede legale in Via Santa Caterina 
29/31 – 70124 Bari (BA) – C.F. e P. 02450340720 dell’importo complessivo pari ad €. 
37.643,10 di cui €. 30.855,00 per imponibile ed €. 6.788,10 per IVA al 22%, riportante la 
dicitura “IVA Scissione dei pagamenti”; 

VISTA la fattura elettronica n. 2_23 del 19/04/2023, acquisita al protocollo commissariale n. 930 
in data 20/04/2023, emessa dalla Ditta LAMA DI MILO S.R.L., con sede legale in c.da 
Torre Archita s.n.c – 74013 Ginosa (TA) – C.F. e P. 02643110733 dell’importo 
complessivo pari ad €. 30.798,90 di cui €. 25.245,00 per imponibile ed €. 5.553,90 per 
IVA al 22%, riportante la dicitura “IVA Scissione dei pagamenti”; 

VISTE  le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciate dai soggetti interessati ed 
acquisite al protocollo commissariale; 

VISTA  la Circolare dell’Agenzia dell’Entrate 9 febbraio 2015, n. 1/E che chiarisce l’applicabilità 
dello “Split payment” nel caso in cui “…si applica nel caso in cui la prestazione non è 
assoggettata a ritenuta alla fonte “a titolo d’imposta sul reddito”…”; 

CONSIDERATO  che con l’art. 12 del D.Lgs. 12 luglio 2018, n. 87 (GURI n. 161 del 13 luglio 2018) è stato 
previsto che il meccanismo della scissione dei pagamenti non si applica alle prestazioni 
di servizi resi alle amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 comma 2 della L. 196/2009, i 
cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito, ovvero 
a ritenuta di acconto, e che tale disposizione si applica per le fatture emesse 
successivamente alla data del 15 luglio 2018; 

VISTO  il D.M. 23 gennaio 2015 che chiarisce la portata della novità introdotta dal Legislatore con 
il nuovo art. 17- ter del D.P.R. 633/1972, confermando che il meccanismo dello “split 
payment” non si applica nei confronti di tutte le Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  l’art. 1 del D.L. 50/2017 – “Manovra correttiva” che, abolendo il comma 2 dell’art. 17-ter 
del DPR 633/72, ha esteso l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei 
pagamenti dell’IVA (c.d. split payment), indicando che dal 1° luglio 2017 anche i liberi 
professionisti soggetti a ritenuta di acconto, oltre che le imprese, debbano emettere 
fattura con la dicitura “Operazione assoggettata alla scissione dei pagamenti con IVA non 
incassata dal cedente ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972”; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 
136/2010, l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 CUP: G8319000380002- CIG: 9227237CD8; 

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al 
pagamento; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 68.442,00 accreditate alla contabilità speciale n. 5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI APPROVARE la contabilità dei lavori relativi al 2° Stato di Avanzamento a tutto il 31/03/2023, 
trasmessa dal RUP, nelle premesse indicata, costituita dagli elaborati che qui si intendono interamente 
riportati ed approvati; 

3. DI APPROVARE il 2° certificato di pagamento in data 3 aprile 2023 e sottoscritto dal RUP in pari data, 
per un importo netto pari ad €. €. 56.100,00 oltre IVA al 22% per €. 12.342,00 e quindi per complessivi 
€. 68.442,00; 

4. DI DISPORRE la liquidazione ed il pagamento della fattura elettronica n. 07/2023_PA del 19/04/2023, 
acquisita al protocollo commissariale n. 923 in pari data, emessa dalla FAVER SPA, con sede legale in 
Via Santa Caterina 29/31 – 70124 Bari (BA) – C.F. e P. 02450340720 dell’importo complessivo pari ad 
€. 37.643,10 di cui €. 30.855,00 per imponibile ed €. 6.788,10 per IVA al 22%, riportante la dicitura “IVA 
Scissione dei pagamenti”; 

5. DI DISPORRE la liquidazione ed il pagamento della fattura elettronica n. 2_23 del 19/04/2023, acquisita 
al protocollo commissariale n. 930 in data 20/04/2023, emessa dalla Ditta LAMA DI MILO S.R.L., con 
sede legale in c.da Torre Archita s.n.c – 74013 Ginosa (TA) – C.F. e P. 02643110733 dell’importo 
complessivo pari ad €. 30.798,90 di cui €. 25.245,00 per imponibile ed €. 5.553,90 per IVA al 22%, 
riportante la dicitura “IVA Scissione dei pagamenti”; 

6. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 68.442,00 giusto Decreto Commissariale n. 161 del 3 
maggio 2022 con il quale si impegna la spesa necessaria all’affidamento dei servizi de quo sulla 
contabilità speciale C.S: 5594; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.lgs. 33/2013; 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

ED AUTORIZZA 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di: 

1. FAVER S.P.A. - con sede legale in Via Santa Caterina 29/31 – 70124 BARI (BA) – C.F. e P. 
02450340720 per l’accreditamento della somma complessiva di €. 30.855,00 (dico euro 
trentamilaottocentocinquantacinque/00) a titolo di saldo imponibile fattura 07/2023_PA del 19/04/2023 
mediante accreditamento sul c.c.b. avente il seguente codice IBAN: IT42 D010 3041 5400 0006 3241 
765; 

2. ERARIO – dell’importo pari ad €. 6.788,10 (dico euro seimilasettecentottantotto/10) per il versamento 
dell’IVA ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e dell’art. 1 del D.L. 50/2017 (… IVA trattenuta dal 
Committente e riversata all’Erario);  

3. LAMA DI MILO S.R.L. con sede legale in c.da Torre Archita s.n.c – 74013 Ginosa (TA) – C.F. e P. IVA 
02643110733, dell’importo pari ad €. 25.245,00 (dico euro venticinquemiladuecentoquarantacinque/00) a 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

titolo di saldo della fattura elettronica n 2_23 del 19/04/2023, mediante accredito sul c.c.b. avente il 
seguente codice IBAN: IT31 R083 3880 3700 1201 2000 626; 

4. Erario – dell’importo pari ad €. 5.553,90 (dico euro cinquemilacinquecentocinquantatre/90) per il 
versamento dell’IVA ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e dell’art. 1 del D.L. 50/2017 (… IVA 
trattenuta dal Committente e riversata all’Erario); 

prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo. Basilicata”. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, al Dirigente dell’Ufficio 
Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata nonché al Dirigente dell’Ufficio Stampa e 
Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi 
adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it. 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 20 aprile 2023 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Ing. Giuseppe GALANTE) 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
file:///C:/Users/fracito.REG-BAS/Desktop/Disco%20rimovibile/Accordo%20Difesa%20del%20Suolo/Ordinanze%20e%20Decreti/2013/Decreti%20in%20lavorazione/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

